²² Ad. TARDIF, *op. cit.*, p. 274.

²³ H. DENIFLE, *op. cit.*, p. 559-560 (n° 1017) : « Supplicat S.V. devotissimus E.S. fil. Carolus Francorum rex [...] Et primo quod ipse rex possit eligere confessorem idoneum sacerdotem, secularem vel religiosum, alias etiam curam animarum non habentem, qui tociens sibi videbitur oportunitate possit eundem absolvere ab omnibus peccatis suis [...] Item quia tempore bellorum multa gravia et enormia peccata suborta sunt et perpetrata in variis locis et regionibus, placeat E.S.V. concedere quod principalis confessor ac etiam confessor communitatis domus regis ac deputandi per eos aut eorum quemlibet possint in omni loco absolvere omnes et singulos ab omnibus peccatis, excessibus, delictis, criminibus exceptis, necnon a sententiis excommunicationis, irregularitatis et interdicti et ab aliis censuris quibuscumque, a quibus absolvent minores penitenciarum, et similiter in votis, juramentis, promissis emissis vel emittendis dispensare, commutare, interpretare, declarare que commode servare non possint aut que ipse et quilibet ipsorum judicaverit dispensanda, commutanda, interpretanda et declaranda, exceptis tamen votis pergrinationis ultramarinis, sanctorum apostolorum Petri et Pauli, et sancti Jacobi in Calachia (sic). — Concessum de preteritis de casibus episcopalibus. B. Graden. Dat. Rome apud Sanctum [Petrum] sexto idus decembris, anno tercio. » (D'après Arch. du Vatican, Suppl. 291, fol. 151.)

²⁴ Chronique du Religieux de Dunfermline : « Confessor enim ejus devotus erat, episcopus videlicet Castrensis, cui quotidie omni die confitebatur ; et in festis sacramentum corporis Christi sumpsit ; tres missas genibus flexis devote audiebat ; matutinas canonicas dicere non obmittebat cum animarum commemorationibus, et hoc omni die mundi cum aliis orationibus celebrabat » (éd. J. QUICHERAT, *Procès de condamnation et de réhabilitation de Jeanne d'Arc*, t. V, p. 340) ; J. Jouvenel des Ursins : « L'en dit que vous estes devot et dictez voz heures et ouez messes ... » (éd. P.S. LEWIS et A.-M. HAYEZ, *Ecrits politiques de Jean Juvénal des Ursins*, t. I, p. 375) ; Henri Baude : « Il oyoit tous les jours trois messes : cest assavoir, une grande messe à note et deux basses messes, et disoit ses heures chacun jour sans y faillir » (éd. A. VALLET DE VIRIVILLE, *Nouvelles recherches sur Henri Baude*, 1860, p. 8) ; cf. BEAUCOURT, *op. cit.*, t. II, p. 187-188 ; t. IV, p. 86-87.

préceptes de la morale chrétienne. Quant au contenu de la confession royale, il nous est tout à fait inconnu, le secret qui doit entourer cet acte ayant été scrupuleusement respecté.